I

i
I

к
по

•i

•i

I

i

. I

рммун]
ii
1:

Контроль за исполнением нас

ч ' ■■ ■'
i liPi: J h ' ■

безнадежными
задолженности
местны налогам

’установлении
J 1

• I

I*

I Ii
i i

1

СОВРЕТ ДЕПУТАТОВ СОУСКАНИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КРАСНОГОРСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

1РЕШЕНИЕ
№•?

с. Соусканиха

признания
недоимки,

оснований
взысканию

пеням и штрафам по

i

I
В;, соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от

6.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Законом Алтайского края от 07.12.2017 № 9^-ЗС "О дополнительных
с снованиях признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и
I гграфаУ.
Iнесений
признана

по региональным налогам", Законом Алтайского края от ЮЗ.04.2024 № 2&-ЗС «О
йзменений в статью I закона Алтайского края «О дополнительных основаниях

I безнадежной к взысканию задолженности в части сумм ; региональных налогов»,
руководствуясь Уставом муниципального образования Соусканихинский сельсовет
Красногорского района Алтайского края, Совет депутатов Соусканихинского сельсовета
Красногорского района Алтайского края РЕШИЛ:
IH Hfiii W ;Н- : i : ! i i

; L iL Установить основания признания безнадежным к взысканию недоимки, задолженности
i p пер ям : и штрафам по местным налогам на территории муниципального образования

(хинский сельсовет Красногорского района Алтайского края (Приложение 1).
Разместить настоящее решение на официальном . сайте Администрации

Соускани

Соусканихрцского I сельсовета Красногорского района. Алтайского края в информационно-
LL-----"Й1 анионной сети «Интернет».

Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных нормативно-правовых
актов Администраций Соусканихинского сельсовета Красногорского района Алтайского края.

ения оставляю за собой.
!>'

ii

|
Г1[редсе. iar ’ель Совета депутатов

Срусканг'""--------"--------------
Краснов

>го сельсовета
района Алтайского

к?1СКО/-„Сг

I

1<r

J
i

I
ii

В.А.Казанцев

i

1

I

Fi JI

i

ii
3 i

i •

I

i

i

Приложение 1 к решению
Совета депутатов
Соусканихинского сельсовета
Красногорского района
Алтайского края от 24.05.2024

и № £ •

«Об установлении оснований признания безнадежными к взысканию недоимки,
, ii 1 задолженности по пеням и штрафам по; местным налогам»

Установить основания признания безнадежными к взысканию недоимки по

Безнадежной к взысканию признается недоимка по местным налогам,
цность по пеням и штрафам по этим налогам в следующих случаях:
] . смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или

леиия его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным
ателье гвом Российской Федерации; ■ ; •

2-2. признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика

местном налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам.

задолже
В

объявле:
законс|дг
ч АР
платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002

)" - в части задолженности по
не погашенной по причине недостаточности имущества

. I f :|по да № ,127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)
платежам в
должника;

ждм в бюджет,
■iM ' • Р Р 'М г .■ ;
2:.2.1. признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным

предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002
года К<Ц127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)"
платежам в бюджет, не погашенной после, завершения расчетов с кредиторами в
' о ответствии с указанным Федеральным законом; I

!’tW
адолжонности . по платежам в бюджет, < не

" - в части задолженности по

т
■ I
Н J

недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее погашения
вредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке,

i !

ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части
погашенной по причине

I
I

I . 11
I !
• 1 i
i :! -

15
которые установлены законодательством Российской Федерации;

I I || й',; -

(•сужденных к наказанию в виде штрафа или, принятия судом решения,
с оответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность
1зыскг.нйя задолженности по платежам, в бюджет;

1Т(

ИГ

I ...4. применения актов об амнистиц или ,о помиловании в отношении
, в

!
вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об

--------------------- > производства и Jo возвращений взыскателюокончании исполнительного
исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4
части 1 статьи 46 Федерального закона от ,2 октября 2007; года № 229-ФЗ "Об
исполнительном, производстве
платежам в бюджет прошло более пяти, лет, в следующих случаях:

", если с даты: образования задолженности по

■ iphjiMpp задодженности не превышает размера, требрваний к должнику,
установленногоРзаконодательством Российской; Федерации jo несостоятельности
(банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

I

1 I
i t

i

Г ;i
Р. • Hl

I

I

Ii

i i
i i
11

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет
банкротом или' прекращено производство по делу о банкротстве в связи с
отсутствием средств, достаточных Для возмещения судебных расходов на
проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

$4- исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из
диногб государственного реестра юридических лиц и наличия, ранее вынесенного
удебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного

e,
iC

йроиз^рдства в Связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по
р<
з;
части
не достаточности имущества организации
учредителями (участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных

регис-
F

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
3!

осударртвенноцо реестра юридических лиц в соответствии

снованию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части I статьи 46 Федерального
акона! бт 2 октября 2007 года №229-ФЗ "Об исполнительном производстве", - в

| задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине
чаточности имущества организации и невозможности ее погашения
детелями (участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных

аконодательегвом Российской Федерации. В ; случае , признания решения
’.тфдерующего ■ органа об исключении юридического лица из единого

у ' "Г Г Г у у 1 с j Федеральным
аконруг рт 8 августа 2001 года №129-ФЗ 'Ю: государственной регистрации

недействительным
адолженность по цлатежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию

е соответствии с настоящим подпунктом, подлежит воестано.влению в бюджетном
(4ухгажерском);учете. у i i

2;7. [Задолженность по уплате налогов, образовавшаяся; у физических лиц по
рстоянию на 1 января 2019 года, на основанци справки налогового органа о сумме
адолженности по уплате налогов, утвержденной Управлением Федеральной
;: : : ■

■2»8.. Задолженность по пени в размере, не превышающем 100 рублей, при
отсутствия у налогоплательщика недоимки по налогу, не урегулированная

налоговой службы по Алтайскому краю;

условиц
E.jiepe годный период, установленный Федеральные законом ;от 14 июля 2022 года
N 263А ■
Российской Федерации",
з<

I налогрррй службы пр Алтайскому краю;

ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса
, на основании справки налоговрго органа о сумме

адолжетности jnq уплате налогов, утвержденной Управлением Федеральной
; j.. ' ; ■ j j

2j|9. Задолженность физических лиц по пеням со сроком образования свыше 3
[ отсутствии задолженности по соответствующему налогу на дату принятия

'А ° списании, на основании справки аналогового органа о сумме
LLJLl .___ I ! ■ ■ ■'

дет, при
решения
задолженности inp уплате налогов, утвержденной i Управлением Федеральной

* I [ал огк вой службы пр Алтайскому краю; у. ! i ■ i
pH Q. Задолженность погибших • (умерших) при исполнении обязанностей
ЮЙ! слчжбы 'в ходе ппоиепения' спеттияпкной нленнлй ппепяттии гпяжпян,
1Г J"

' i

■ военной службы в ходе проведения специальной военной операции граждан,
: проходивших военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по

онтракту, граждан, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с
рганизациями, '
л 111 ■ —

службе щ войсках национальной гвардии Российской Федерации,
с юр мир

'содействующими (выполнению задач,; возложенных на
уженные Сиды Российской Федерации, граждан, находившихся на военной

ж , в воинских
йрованиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от

i‘ i

j-b; ii i

!

i

i

2 14! 1 г 1 - ! 4:. г ! ■ ■ :
4 1 май ;1996 года N 61-ФЗ "Об обороне", граждан, призванных на военную службу
в Вооруженные Силы Российской Федерации по мобилизации, граждан,
непосредственно выполнявших задачи по охране государственной границы
Российской Федерации на участках, примыкающих к районам проведения
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики и Украины;1 ' ггттА^ . .Ct тт Х7т>-*-клтхттт т. >

4Ц1. Задолженность умерших физических лиц в случае, если в течение 1 года
с даты открытия наследства не установлены наследники имущества должника, на
основании справки налогового органа о сумме задолженности по уплате налогов,
утвержденной Управлением Федеральной налоговой службы по Алтайскому краю;

2J2. Задолженность по транспортному налогу с физических лиц в случае
|тили;ации транспортного средства, в отношении которой вынесено

I

i

I |
| У

постановление об окончании исполнительного производства и о возвращении

i .зыскателю исполнительного документа. При ртом документами,
подтверждающими обстоятельства признания недоимки, задолженности по пеням
щштрйфам безнадежными к взыскании}, являются: >

I'
_ - - . :

2.12.1.Сведения подразделения Госавтоинспекций о снятии сi;

регистрационного учета транспортного, средства в связи с его -утилизацией;
пристава-исполнителя об окончанииУ

И

1 i

2; 1 2.2.Постановление судебного
исполнительного производства и о возвращении, взыскателю исполнительного
документа;

i 2.12.3.Справка налогового органа о сумме задолженности,
списанию,< -—_------  хг~’----------- —Г~~—~ —i------- ~

, подлежащей
утвержденная Управлением Федеральной налоговой службы по

/кращ"1. ■; i. ; . щ i , ■ j
Решение о признании безнадежной к взысканию и списании недоимки по

;! i

I

И j

местным налогам, задолженности по ценям и штрафам по этим налогам и сборам
цо дополнительным основаниям, установленным пунктом 2 настоящего решения.I

I ■5

принимается налоговым органом по месту нахождения налогоплательщика (далее
I | • : . | ’ <

4; Решение налогового органа о признании безнадежной к взысканию и
I

- налоговый орган). ■ : ; ы 1 i

списания .недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по
2тим Д^логам и сборам по основаниям принимается при;наличии следующих
подтве рждающих документов:. I - , • ! !.: ‘! ■

АН.,по основанию, указанному в подпункте 2.1 пункта 2:
4ц4> сведений о факте регистрации акта гражданского состояния о смерти

оизического лица, представляемые, органами записи ; актов гражданского
5остояния, или копия решения суда об объявлении физического лица умершим;

4.1.2. справки, выданной нотариусом^ об отсутствии заявлений о принятии
|

11

'i I
I i

• I

: наследства в течение трех лет, открывшегося после смерти физического лица,
имевшего на дату смерти недоимку и (или) задолженность по пеням и штрафам по
■ емельному налогу и налогу на имущество физических лиц. ■

44- по основанию, указанному в подпункте 2.2 пункта 2:
3 I

I

44.1. копии постановления судебного пристава - исполнителя об окончании
исполнитель!юго;■ ■ !

|

I

производства и о возвращении; взыскателю исполнительного
I
I

••
Г

I

I
5' I.

|

ij

i|
I

документа в случаях, установленных пунктами 3 и 4 i части 1 статьи 46
федерального закона от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном производстве»,

по основанию, указанному в подпункте 2.3 пункта 2:
4,3.1. заключения налогового опгана о невозможности

по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам: по
причине истечения срока взыскания в судебном порядке.

• I . ' . f! I : i 1 ! .. h
-

I

<

.3.1. заключения налогового органа о невозможности взыскания недоимки
этим налогам по

I

i J ‘ I . -■ '

‘ !| 1: ‘

Председатель Совета депутатов
i Соусканихинского сельсовета
Красноборского района Алтайского края

• !

!

1

В.А. Казанцев

i

I

1 i ' .
. ! !• f
■ : ;1

1

: •

jl i -
■ ;j

r

1 ’ . 1

: ; • Г h J •
ii

! •1 |

■

Th
•

■

II

1
i
jl
b

•

! i ■ ; ' ii
ii

i

i

i

’It

i

i

1 ’ |

I

I ii

i

I
I

I

i

i
iI '' i: